Дело № 5-66-240/2023
УИД  91MS0066-01-2023-001279-84

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        10 ноября 2023 года                                                   пгт. Первомайское
        Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев поступивший из ОМВД России по Первомайскому району материал в отношении Харандюка О.А., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ,
                                                УСТАНОВИЛ:
	Харандюк О.А. являясь лицом, в отношении которого  решением Первомайского районного суда Республики Крым от 19.06.2023 года № … установлен административный надзор и ограничения, допустил несоблюдение ограничений, установленных судом, а именно: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21:00 часов до 05:00 часов следующего дня.
	12.08.2023 года в 23 часа 40 минут Харандюк О.А. отсутствовал по  избранному им месту своего жительства по адресу: АДРЕС, без уважительных причин, в это время находился по адресу: АДРЕС.
	В судебном заседании Харандюк О.А., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину в совершении административного правонарушения признал, факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не отрицал, в содеянном раскаялся, пояснил, что с 10.07.2023 года проживал по адресу своей регистрации: АДРЕС, где прожил около двух недель, однако ему было трудно жить с матерью, поэтому он временно переехал жить по адресу: АДРЕС, к своему знакомому, о чем в устной форме сообщил в ОМВД, однако заявление написать об избрании места жительства не успел. В это время он со своей сожительницей нашли жилье на АДРЕС, и с 04.08.2023 года проживали по этому адресу. В ОМВД изменении места жительства он не сообщил. Просил назначить наказание в виде административного штрафа, поскольку в настоящее время официально трудоустроен и имеет возможность его уплатить.
	Мировой судья, выслушав Харандюка О.А., исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении … от 13.08.2023 года; рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району от 30.10.2023 года, о внесении исправлений в протокол; рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району от 12.08.2023 года, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Первомайскому району за № …; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 12.08.2023 года; письменные объяснения Конькова Р.П. от 12.08.2023 года; письменные объяснения Харандюка О.А. от 18.10.2023 года; копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 04.07.2023 года; копию решения Первомайского районного суда Республики Крым от 19.06.2023 года № …, вступившего в законную силу 04.07.2023 года, об установлении в отношении Харандюка О.А. административного надзора и ограничений; копию заявления Харандюка О.А. от 10.07.2023 года об избрании им с 10.07.2023 года места жительства по адресу: АДРЕС; копию заявления Харандюка О.А. от 21.08.2023 года об избрании им с 04.08.2023 года места жительства по адресу: АДРЕС; копию протокола об административном правонарушении … от 21.08.2023 года, составленного на Харандюка О.А. по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления по делу об административном правонарушении № … от 28.08.2023 года о привлечении Харандюка О.А. к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ в виде предупреждения, вступившего в законную силу 12.09.2023 года; копию предупреждения на имя Харандюка О.А. об административной ответственности за неисполнение установленных в отношении него ограничений, с которым  Харандюк О.А. ознакомлен  лично 04.07.2023 года; копию справки об освобождении из мест лишения свободы на имя Харандюка О.А.; справку на физическое лицо о привлечении Харандюка О.А. к уголовной и административной ответственности ранее, приходит к выводу о доказанности вины Харандюка О.А. в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом.
	Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность  Харандюка О.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание им вины, раскаяние.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  Харандюка О.А., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
	При назначении административного наказания Харандюку О.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в сфере порядка управления, личность виновного, его материальное положение,  отсутствие обстоятельств, отягчающих, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить Харандюку О.А. наказание в виде административного штрафа.
	Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.
	Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
 	Руководствуясь  ст. 3.5, ч. 1 ст. 19.24, ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
          Признать Харандюка О.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
 	Реквизиты для уплаты штрафа:  Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01193 01 0024 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300665002402319107.
	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть в полном размере уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
	Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
	Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, лично. В случае уплаты штрафа иными лицами (третьими лицами) за лицо, привлеченное к административной ответственности, обязательство по уплате административного штрафа не будет считаться исполненным.
	Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.

	Мировой судья